
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 370 del 22/05/2020 

 

AREA II - RISORSE 

REGISTRO GENERALE N. 370 del 22/05/2020 
 

Determinazione di Settore N. 97 DEL 22/05/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROROGA SERVIZIO TESORERIA ANNO 2020. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 370 del 22/05/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti 

locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 

finanza pubblica; 

 

Richiamato il decreto legge n 18/20 del 09.04.2020 quale è stato prorogato al 31.07.2020 il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione dell’esercizio 2020/2022; 

 

Visto il Decreto del Sindaco giusto prot. n. 19869 del 31.12.2019, con cui il sottoscritto Dott. Luca Galeotti è stato 

nominato Responsabile del Settore Risorse; 

 

Premesso che a causa degli eccezionali eventi sismici verificatisi nel 2016 che hanno appesantito il normale 

svolgimento delle attività degli uffici comunali non è stato ancora espletato il nuovo bando ad evidenza pubblica per 

l’affidamento del servizio di tesoreria; 

 

Richiamata la determina n 724 del 21.08.2018 con la quale si è proceduto, in attesa di espletare il nuovo bando per 

l'affidamento della gara del servizio di tesoreria, ad una proroga tecnica del servizio all'attuale Banca Popolare di Bari 

S.c.p.a. – P.I. 00254030729 – con sede in Bari in Corso Cavour n 19, fino al 31.12.2018; 

 

Richiamata la determina n 979 del 31.12.2019 con la quale si è proceduto, in attesa di espletare il nuovo bando per 

l'affidamento della gara del servizio di tesoreria, ad una proroga tecnica del servizio all'attuale Banca Popolare di Bari 

S.c.p.a. – P.I. 00254030729 – con sede in Bari in Corso Cavour n 19, fino al 31.12.2019; 

 

Visto che la proroga vigente per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale con l’attuale tesoriere comunale, Banca 

Popolare di Bari S.p.A. – P.I. 00254030729 – con sede in Bari in Corso Cavour n 19 è scaduta; 

 

Preso atto che il servizio di tesoreria comunale è obbligatorio secondo l’art. 208 e seguenti del D.Lgs. 267/2000 ed è 

indispensabile in quanto il tesoriere è il soggetto autorizzato alla gestione monetaria dei pagamenti e delle riscossioni ed 

ai servizi connessi, nonché alla custodia dei titoli e dei valori dell’ente; 

 

Considerata la necessità di garantire la continuità del servizio di tesoreria comunale trattandosi di servizio che non può 

essere interrotto senza pregiudizio per l’ente, in attesa dell’’iter relativo al nuovo affidamento; 

 

Vista la Deliberazione dell’AVCP n. 86 del 06/10/2011 nella quale in tema di proroga si ancora la stessa “al principio 

di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli limitati ed eccezionali casi, in cui per ragioni 

obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, vi sia la necessità di assicurare precariamente il servizio nelle 

more del reperimento di un nuovo contraente”; 

 

Visto il Comunicato dell’ANAC dell’11 maggio 2016 con il quale è stato chiarito che le disposizioni del D.Lgs. 

163/2006 continuano ad applicarsi nel caso di proroghe tecniche, purché limitate al tempo strettamente necessario per 

l’aggiudicazione della nuova gara, in quanto si tratta di fattispecie relative a procedure di aggiudicazione espletate 

prima dell’entrata in vigore del nuovo codice (D. Lgs. n. 50/2016);  

 

Dato atto che l’attuale Tesoriere comunale- Banca Popolare di Bari – Ufficio Enti, con nota giusto prot. 194 del 

07.01.2020, comunicava a questo Ente, su richiesta giusto prot n 19277 del 16.12.2019, la disponibilità alla proroga 

tecnica fino alla data del 31.12.2020; 

 

Ritenuto, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere ad una "proroga tecnica" del servizio di tesoreria 

comunale fino alla data del 31.12.2020, all' attuale Tesoriere, Banca Popolare di Bari, al fine di assicurare la 

prosecuzione del servizio; 

 

Visto l’attestato di regolarità contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti dello scrivente Ufficio, richiesta n. 

INAIL_20366577 con scadenza validità il 12.06.2020 dalla quale risulta che la società Banca Popolare di Bari S.c.p.a. è 

in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi e non 

risulta titolare di procedimenti o controversie amministrative relative all’esistenza di debiti contributivi; 

 

Richiamato l' art. 3, comma 8 e 9, della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in conseguenza 

del quale si è provveduto a richiedere all'AVCP il numero di lotto CIG Z512D14419; 

 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 370 del 22/05/2020 

 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267; 

 

     D E T E R M I N A 

 

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai fini di cui all’art. 3 

della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazione ed integrazioni; 

 

2)  di procedere, in attesa di espletare il nuovo bando per l’affidamento della gara del servizio di tesoreria, ad una 

proroga tecnica del servizio all’ attuale Banca Popolare di Bari S.p.A. – P.I. 00254030729 – con sede in Bari in Corso 

Cavour n 19, fino al 31.12.2020 per un compenso complessivo di € 7.320,00; 

 

3)di impegnare, ai sensi dell' articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell' articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, le somme di 

seguito indicate: 

 

 

Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroagg. 03 

Cap./Art. 139/2 Descrizione PRESTAZIONI DI SERVIZIO - UFFICIO RAGIONERIA 

SIOPE  CIG Z512D14419 CUP  

Creditore Banca Popolare di Bari S.p.A. 

Causale Proroga tecnica servizio di tesoreria fino al 31.12.2020. 

 

6)di imputare la spesa complessiva di €. 7.320,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2021 1.03.02.16.999 139/2 €  7.320,00 

 

7) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge n. 102/2009), 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 

2021 €  7.320,00 

 

 

 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 370 del 22/05/2020 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to ROMANDINI LUCA                              F.to  GALEOTTI LUCA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 22/05/2020 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 847 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 17/11/2020 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


